Epist. II. Summum declarat haec Epistola in Plinio honestatis et aequitatis studium. Emerant ab eo negotiatores quidam vinearum ejus anni proventum, antequam maturus es-

set, et cogitantes magnum tunc esse vini pretium, sperantesque fore, ut etiam augeretur, pluris emerant, quam ipsis vendemis factis, lucrosum esse posset. Solebant Romanii quidem colonis mercedem locationis remittere, si annum sterilem, aliave mala experti essent, (l. 15. § 1. ff. locati conducti quo loco notabile est responsum Papiniani § 4.) At longe aliud quid erat in emtione venditione, quando spe lucri ducti homines, majori pretio emissent, quam rei esset valor. Habant ita quod sibi imputarent (*). Plinius tamen aequitati plus dandum censuit, quam stricto juri, et emtores, remissione aequaliter facta, indemnes servavit. Inprimis autem notatu dignissima sunt ea, quae dicit in § 2. „ mihi autem etc. ”

Epist. XII. § 3. *An si litibus tererer, obstrictum esse me crederem obcungi vadimonia mea.* Notetur singularis usus vocis vadimonium: plerumque enim dicitur *obire vadimonia reus*, qui die statuto in judicio se sistit, aut *advocatus*, qui causam susceptam pro clientibus agit (†). Verum huc Plinius Titinio Capitoni se obstrictum fore dicit, si in litibus versante se, et causas agente, in Tribunalia et Basilicas frequenter ventitaret, ut se audiret. Vid. *Clavis Ernest. in Voce.*

Epist. XIV. § 2. *Priorum temporum servitus, ut aliarum optimarum artium, sic etiam juris Senatorii oblivionem quamdam et ignorationem induxit.* Usi sumus hanc Epist. ad IV. 23. Parte 1, ut probaremus, jus Senatorium magna ex parte, consuetudine magis, quam lege quādam comprehensum fuisse, quod in primis ex hoc loco apparet. Quomodo enim antiqui juris homines, et in illis etiam Plinius, obliviousi potuerint, si scripta lege constitutum fuisset: saltem omne jus Senatorium: nam partem ejus legem aliquam complexam fuisse, apparet ex § 19. h. Ep. ubi ipsa verba legis memorantur, quae de discessione faciendis cavebat.

Alia etiam quaedam ad juris disciplinam pertinentia huc occurunt. — Afranius Dexter Cos. violentā morte obierat: incertum vero erat, utrum ipse manus sibi intulisset, an vero a libertis et servis necatus fuisse; et si hoc constabat, num ipsius jussu, an propriā nequitā id fecissent. Quaestio igitur de servis habita est (§ 15. h. Ep.) ex SCto Silaniano, vid. l. 1. princ. ff. ad SCtum Silanian. Paulus Recept. Sent. III. 5. 3- iique servi ultimo supplicio affecti sunt. Tum etiam de libertis idem factum est, ex SCto

(*) Quaeri fortasse possit, anne emtores rescissionem contractis emtionis venditionis propter euormem laesionem petere potuerint: de ipsa hanc quaestione gravissima controversia agitur inter juris interpretes. Vid. Cujac. Obs. XVI. 18. Glück ad ff. ad Tit. ff. de rescindenda vendit. § 1028. Hoc vero casu quid juris esse potuerit nescimus, quia quantum damnum emtores Plini passi fuerint, non exprimitur. Sed etiam si ultra dimidiā laesi fuissent, tamen forrasse prop̄terea hoc casu contractus rescindi non potuisserit, quia aleatorius quodammodo erat, quo emebantur fructus pendentes.

(†) Vid. Cic. pro Quintio c. 17.

SCto sub Trajano nuper facto, quo cautum, ut etiam de libertis, quos vivus manumisisset dominus occisus, quaestio haberetur. I. 1o. § 1. ff. eod. Nam quos dominus testamento manumiserat, hi jam ex SCto Silaniano torquebantur. Paulus I. laud. § 6. Jam hāc quaestione habitā, quum sententiae rogarentur: erant qui libertos absolverent: alii relegabant: tertia vero pars morte puniendos censebat. Quum vero res ita ad finem perduci non posset, divisi sententiis, voluerunt ii, qui mortis poenam pronunciabant, se cum relegantibus connumerari adversus absolventes, ut ita duae tantum existere possent sententiac absolvientium et condemnantium.

Et quum ita relegantes et occidentes majores numero essent absolvientibus, volebant secundo suffragio experiri ultra sententia superior esset, occidentium an relegantium. Verum huic ordini merito se opposuit Plinius, quia, qui libertos suppicio ultimo afficiendos censebant, tam a relegantibus differebant, quam ab absolvientibus, neque igitur aequum erat, ut potius illis annumerarentur, quam his. Itaque postquam Plinius in hanc sententiam verba fecerat, is, qui mortis poenam pronunciaverat, ab hāc sententiā recessit, et contulit se ad relegantes: quem cum omnes, qui ejusdem fuerant sententiae, secuti essent, factum est ut hi numero vincerent. (§ 25 et 26. h. Ep.). Res igitur eodem rediit, ac si tertia illa pars ab initio relegantibus accessisset, eo tantum diserimine, quod nunc ulterius non videndum erat, utrum relegarentur rei, an morte punirentur, utque mihiorem poenam obtinerent. Caeterum est haec Epistola inter praecipuos fontes, e quibus Viri docti, quae ad Senatus habendi rationem pertinent, hauserunt. Obscurior est locus in § 22 in fin. qui tamen multum lucis capit, ejēcta post verba „quā ergo ratione potest esse,” negatione non, quam pro non intellecto compendio adverbii nūncl, insertam a librariis, dicit Schaefer cum Gesnero in Not. ad h. l.

Epist. XXI. § 2. *Julio mense, quo maxime lites requiescent.* Jam antiquitus usum receptum videtur, ut messium tempore forensia negotia intermitterentur, quo agricolis magis tempus vacaret, ad colligendas fruges, quum necessitate litium obeundarum hand in Urbem vocarentur. Et quum plerique Rōmāni, etiam posterioribus rei Rōmanae temporibus, agriculturā summopere delectarentur, et ex agris maximos reditus pereiperent, nil mirum, eos messis tempore, ruri et in villis suis, solutos urbanis negotiis degere volveisse, ut labores inspicerent, et commoda sua tuerentur. Imo haec consuetudo firmata est oratione Divi Marci, quā cavebatur, ne quis messium vindemiarumque tempore adversarium ad judicem venire cogeret. I. 1. princ. ff. de feriis et dilat. Non tamen certo quodam tempore hae feriae tum conclusae fuisse videntur, quum ipsae messe vindemiae que intra certos quosdam dies absolverentur: ex hoc Plinii loco colligas, primas illas totum fere mensem Julium occupasse. In provinciis vero moris fuisse docet Paulus I. 4. ff. eod. ut Praesides ex consuetudine locorum certum tempus his feriis addicerent. Imperator demum Theodosius, Constitutione, quae est in I. 2. Cod. de feriis, certis finibus eas concludisse videtur. Hāc enim conceduntur a die 8 Calend. Julii usque in

Calend. Augusti, aestivis fervoribus mitigandis, ut dicitur in l. 7. *ibid.* et a 10 Calend. Septembris usque in Idus Octobris, fructibus decerpundis.

§ 4. Forte accidit ut eo die mane in advocationem subitam rogarer. Non prorsus veritatum erat, quando agebantur feriae, jus dicere: verum erant causae; propter quas ad Praetorem etiam iis diebus venire licebat, si periculum esset in mora. Hae causae enumerantur in *l. 1. § 2. l. 2 et 3. ff. de feriis et dilat.*

and the U.S. Fish Commission in their report on "The Fishes of the Gulf of California" say:

P A R S S E C U N D A. *de iustitia et de iure personarum.*

JUS PERSONARUM.

Epist. XVI. § 1. *Solatia duo etc.* Non satis expeditus esse videtur hic locus. — Plinius queritur de morbis et morte quorumdam et servis suis: in hujus calamitatis duo sibi proponit solatia: unum quod ipse tam facilis esset in manumittendis servis, ut dolor levaretur, amissis iis morte, quibus semet ipsum propediem fortasse manumissione privatisset. Hunc enim sensum esse arbitror verborum, „videor enim perdidi,“ unicis inclusorum, e quibus sperperam conjicias, servos illos jam manumissos fuisse, quum morerentur. Vid. Schaefer. in Not. ad h. l. Contrarium penitum apparet ex altero Plinii solatio, quod nimurum servis permittebat testamentum facere, eaque servabat. Haec libertatis species ipsis grata esse debebat, atque ex eo humanissimum doloris levamentum capiebat Plinius. Minus fortasse in errorē nos inducere possent illa verba, „quos jam liberos perdidī,“ si pro *jam*, facili correctione, legeretur *jamjam*, pro *max*, pro *pediem*. Caeterum apparet hic rursus summum illud humanitatis studium; in Plinio saepe conspicuum, quo in primis in pie colendis et servandis extremis hominum judiciis utebatur. Servi enim proprie nullo modo testari poterant, quippe nullam personam civilem, neque etiam bona propria habentes, de quibus disponere possent. At de peculiis Plinius suis servis testamenta facere permittebat, adeo ut intra domum de his pro lubitu statuere possent.

Epist. XVIII. Conabimur quae in hac Epistola sparsa traduntur, colligere, et breviter explicare. Domitius Tullus cum fratre Domitio Lucano a Domitio Afro, clero illo Oratore et JCTo, de quo vidimus supra, adoptatus erat. Hic testamento facto, octo decim ante mortem annis, filios adoptivos heredes instituerat: sed interim necessitudo, quae ipsi cum eorum patre intercedebat, ita turbata fuit, ut ipse eum accusaret, quo factum ut in exsilium ille ageretur, bonaque ejus proscripterentur. Itaque, quum etiam

a filiis ejus alienatus Domitii Afranius videretur, testamentum quidem antea factum improbabat (§ 5.), non tamen satis justae esse videbantur cause, quare eos novo testamento exheredaret. Saltem illud non fecit, atque ipsi mortuo Domitius Tullus, et Lucanus successerunt, ita divites facti invito fere ipso, per quem facti erant. (§ 5. init.) Hi autem fratres communionem quamdam omnium bonorum fecerunt, qua non tantum praesentia, sed etiam accedentia bona sibi in vicem adquirebant: hoc apparet ex § 4. a verbis „atque ita circumscripto testamento, cōsors frater,” etc. Frater Tulli Lucanus uxorem duxerat filiam Curtillii Manciae (§ 4.). Hic odio generi sui nolens eum ex hereditate sua lucrum facere, neptem suam, Lucani filiam, heredem scripsit, ea legi, si esset a patre emancipata, ut cum ita sui juris facta esset, sibi, non vero patri, hereditatem acquireret. Non tamen prudenti hic cautione Mancia, quod cupiebat, obtinuit; nam Domitius Tullus emancipatam filiam Lucani adoptione suam fecit. Quo factum, ut cum bona filiae Lucani, quae ex hereditate aīi perceperat, jam pater adoptivus acquireret, is, cum fratre communione bonorum junctus, filiam quodammodo, ratione eorum bonorum, in patriam potestatem reduxerit, eātenus, ut Lucanus jam ex jure societatis dimidiā partem possideret, quam totam acquisivisset iure patriae potestatis, si filiam ab ayo institutam in potestate retinere potuisset. (§ 4.—5.). Verum Domitius quoque Lucanus mortuus est, herede scripto fratre Tullo, et praeteritā filia sua emancipata, ut frater conciliaretur, i.e., uti videtur, ne, si hanc ipsam scriberet, Tullum offendiceret, isque aegritudine suscepit, filiam adoptivam testamento bonis suis defraudaret. Conciliatio ita Tulli animo, hic honesto omnino et laudabili testamento decessit, atque ita opes suas ei restituit, per quam acquisiverat. Haec summa est eorum, quae narrat Plinius in hac Epistola.

§ 4. *Emiserat pater, adoptaverat patruus.* Non difficultate caret hic locus. Nam quum pater filiam emancipasset, ita sui juris facta erat, neque igitur poterat a patruo adoptari, quia adoptio in specie locum tantum habebat in iis, qui essent in patria potestate constituti; neque etiam poterat adrogari, feminae enim per populum Romanum non adrogantur, ut inquit Ulpian. *Fragment. T. VIII, § 4 in fin.* Explicandum fortasse hoc est ex Gajo. *Comment. L. I. § 101.* ubi sic legimus, „item per populum feminae non adoptantur, nam id magis placuit: apud Praetorem vero, vel in provinciis apud Proconsulem Legatumve, etiam solent adoptari.”

Itaque feminae, quamvis sui juris essent, per adrogationem non poterant filiae loco adsumi; sed uti in mariibus siebat in patria potestate versantibus, ipsae hāc solutae adoptabantur apud Praetorem. Certe ita juris fuisse conficias ex hoc Plinii loco: nam filiam suam Lucanus emancipaverat, eamque sui juris factam frater sibi filiae loco adsciverat: quandoquidem autem feminae nullo modo adrogari poterant, nil superest, nisi ut mulier sui juris coram Praetore adoptari potuerit. Mire tamen huic Gaji loco obstare videtur, aliis in leg. 21. ff. de adoption. Ubi diserte idem auctor dicit, „nam feminae ex re scrip-

scripto Principis adoptari possunt:” rescripto autem Principis, ut saepius, ipsa populi auctoritas in comitiis significari videtur, cf. i. 2. ff. de adoptione collata cum Gajo I. § 99. Duplici modo existimo posse hanc difficultatem explicari. Prior hic est: a lege inde 17. ff. l. cit. agitur de adrogatione impuberum, quae introducta fuerat Epist. Divi Antonini, Gaj. I. § 102: et quinae conditiones in his legibus exponantur, quibus illa adrogatio conceditur; in quibus etiam erat satisdatio adrogatoris, Marcellus in l. 20. scribit, hanc locum habere, si pupillus impubes decesserit, idemque juris esse in pupilli: tuncque subjungitur fragmentum Gaji ex Lib. Regularum ubi dicit, etiam feminas ex rescripto Principis posse adoptari. Ex fragmenti igitur hujus collocatione dixeris, rescripto illo ipsam Divi Pii Epistolam significari: adeoque non dicit Gajus universe, feminas per rescriptum Principale adrogari posse, sed pupillam etiam comprehensam esse Epistolam Antonini, ut haec etiam, si impubes sit, quamvis sui juris, tamen adoptari possit. Non igitur, secundum hanc explicationem, tempore Plinii mulieres sui juris, sive per populum, sive per rescriptum Principis adrogari potuissent, quod postea demum introducendum esset, versus aetatem Diocletiani, argumento leg. 8. Cod. de adoptione: et sic etiam stat nostra loci Pliniani interpretatio.

Verum alia etiam ratione nodum ita solvere possimus, ut dia adhuc adrogationes in Comitiis curiatis per populum factas fuisse dicamus (ad Diocletiani usque tempora eum morem viguisse, conficias ex l. 2. Cod. de adoptione); neque igitur Caesares illud jus populo ademptum prorsus sibi vindicasse, sed in quibusdam causis, in quibus adrogatio per populum stricto jure fieri non potuisset, favore quodam, per rescriptum adrogasse. Unde seniori demum tempore factum esset, ut sensim omnis haec adrogandi potestas penes solum Principem esse existimaretur: eo sensu recte dicere potuit Gajus tum in loc. cit. Comment. feminas per populum adrogari non potuisse, et in leg. 21. ff. cit. per principale rescriptum potuisse. Quia Imperator privilegii instar per rescriptum ad libellum supplicem concedere poterat, quod jure publico stricto non licebat. Haec explicatio praे priori illa illud etiam habet, quo se commenderet, quod eo modo tollitur difficultas, quae alioquin ad Plinii locum sponte se offert. Nam si verum est, feminas sui juris, et filiam etiam Lucani, coram Praetore adoptatas fuisse, quia adrogari per populum non poterant, merito quaeratur, quare postea per rescriptum adrogatae fuerint, quandoquidem etiam sine eo in adrogationem quodammodo se dare poterant. Sin vero posteriorem explicationem sequamur, evanescit haec difficultas. Dicendum enim tum est, filiam Lucani peculiari Principis favore adrogatam fuisse, non vero coram Praetore adoptatam. Lucem inde etiam caperet l. 8. Cod. cit. Ibi enim docetur, feminam sui juris nullo alio modo (i. e. per populum) adrogari posse, quam per Principale rescriptum. Quod egregie convenit cum Ulpiani et Gaji locis citat.

Ep. XVIII. § 5. Quin etiam bona proscribenda curaverit. Supradicta ita illum locum explicare vobis non possemus, nam etiam in libro de adoptione non potest esse.

plicui, ut dicerem patrem Tulli et Lucani, accusante Domitio Afro, in exsilium actum, bonaque ejus proscripta fuisse. In hanc sententiam me adduxerunt sequentia verba in § 6, ubi carpitur *Domiti Africani asperitas, qui numero civium excidit, quem socium etiam in liberis habuit*, unde apparet, patrem illum, auctore Domitio, eam poenam passum esse, quae civitatis et bonorum amissionem irrogabat. Haec autem erat exsilium, sive deportatio, antiquae aqua et igni interdictioni substituta. Vid. *Heinecc. Antiq. ad Tit. Instit. de cap. domiti. § 9 et 10.*

Caeterum nullae causae tractantur hoc Libro, nisi excipias eam libertorum Afranii Dextri, quam ad primam partem retulimus, utpote magis notabilia quaedam de jure Senatorio, quam de judicio homicidii continentem.

EPISTOLARUM LIBER NONUS.

P A R S P R I M A.

ANTIQUITAS, HISTORIA JURIS, VERBORUM SIGNIFICATIO.

Est hic Liber omnium maxime inops eorum, quae ad hujus instituti rationem referri possint. Paucissima igitur illa, ad quae nonnulla adnotanda esse putavi, uno brevissimo capite comprehendemus.

Epist. XIII. § 16. *Cornutus dicebat*, *datum se a Consulibus tutorem Helyidiae filiae, potentibus matre ejus et vitrico.* Apparet ex hoc loco, tempore Plinii, regnibus Nerva et Trajano, tutorum dationem ad Consulum adhuc munus pertinuisse, quod illis SCto sub Claudio facto commissum fuerat. *Sueton. in Claud. 23.* Haud ita multo post, M. Antoninus Imp. Praetorem singularem constituit dandis tutoribus, inde *Praetorem tutelarem dictum*: § 3. *Instit. de Attiliiano tut. l. 1. § 1. ff. de confirm. tutor.*

§ 19. *Rogo Patres conscripti, ne me cogatis implorare auxilium Tribunorum.* Quum Plinio, Publicium Cetum in Senatu accusanti, respondere conaretur Vejento, is eo rume, atque strepitu exceptus est, ut vix audiri posset: invocavit igitur Tribunorum plebis auxilium, quorum imprimis munus in eo versabatur, ut civium jura a magistratum injuriis salva custodirent: itaque Murena Tribunus ipsi dicere permisit. Quam late igitur patuerit Tribunorum potestas, apparet etiam ex hoc loco, ubi, quatinus per longam servitutem jam multum imminuta esset, Murena tamen in ipso Senatu Consulum pro-

proprio jure usus est, ut dicendi veniam darent. Docemur etiam h. l. Tribunitiam protestatem, quamvis eam ab Augusto inde Caesares sibi arrogaverint, tamen diu adhuc aliquatenus penes ipsos Tribunos remansisse.

Epist. XXXVII. § 1. Quum me necessitas locandorum praediorum plures annios ordinatura detineat. Plinius Paullino se excusat, quod primo rebus Consulatus die Romae adesse non possit, propter gravitatem negotiorum, quibus ruri detinebatur. Erant enim locanda praedia, idque magnas cautiones et prudentiam requirebat: nam locabantur plerumque agri privatorum in lustrum, scilicet quinquennium, ad exemplum locationum publicarum, quae a Censoribus singulis quinquenniis renovabantur: exempla multa sunt in ff. e quibus citasse sufficiat, l. 13. § ult. ff. locati conducti. l. 25. § ult. ff. soluto matrim. l. 16. ff. de liberat. leg. Quum igitur in longum tempus contractus locationis fieret, caute et accurate erat perficiendus, et conditiones diligenter definienda, ut per totum hoc temporis spatium res salvae locatori manerent. Augebatur haec difficultas eo, quod aliam locandi rationem inire decreverat Plinius, ut temporum iniquitati, quae a colonis mercedem locationis extorquere difficile erat, prospiceret. Quum enim antea mercedem annuam a colonis percepisset, jam partiarios eos facere voluit, ut partem fructuum perceptorum ipsi colligerent, partem sibi cederent. (§ 3-4.)

EPISTOLARUM LIBER DECIMUS.

P A R S P R I M A.
ANTIQUITAS, HISTORIA JURIS, VERBORUM SIGNIFICATIO.

Epist. XIV. *Diplomatae adjugi.* Moris erat, ut tabellariis, aliisque nuncia e provinciis ad Caesarem transferentibus, quo celerius iter perficerent, *diploma*, sive scriptum instrumentum, a Provinciae Praefecto daretur, quo exhibito, ubique equis et vehiculis eorum cursus erat adjuvandus. His, diebus et noctibus, et omni tempestate, iter sine mora erat conficiendum. Elegans exemplum est in l. 137. ff. de verb. oblig. ad quam vid. *Cujac.* in *Comm.* ad h. t. — Diplomata illa die certo erant insignita, et per certum tantummodo temporis spatium vim obtinebant, quo praeterito, non amplius in usu esse poterant, quod rescripsit Trajanus Plinio, Ep. 55. h. L. Videntur ab ipso Imperatore fuisse subsignata: certe ab eo Roma in provincias mittebantur Praesidibus,

qui iis casib[us] propositis, uterentur (*Ep. cit. 55*). Illo Non nisi rarissime eorum usus, peculiari favori, etiam privatis concessus fuisse videtur. (*Ep. ult. h. L.*). — Ex hoc more fortasse explicari possit locus notissimus in *I. 21 ff. de in just vocata*. Ubi dicitur, *in jus vocari non oportere, nec eum qui equo publico in causa publica transvehitur*. Fuerunt, qui haec verba interpretarentur, de solenni transvectione Equitum in Capitolum; *in jus vocari non oportere, in causa publica transvehitur*; *de in just vocata* — Imo pro causa publica, *Cujac. Obs. XIII. 29*, legi voluit, *in Capitolium*, et *Hofmannus Obs. III. 21*, *in censu publico*; sed intelligi optime potest, retentâ vulgari lectione, hoc vetitum de tabellariis illis sive grammato phorisi publice iter facientibus et diplomate munitis; horum cursus in jus vocatione impedire prohibitum erat. Confirmatur haec explicatio textu Basilicorum, quae verbum Latinum transvehere vertunt Graeco θεωρεῖν, quod de Equitibus Capitolium ascendentibus vix dici possit. Vid. *Cl. Smallenburg, in Not. ad Schulting. ad leg. 2. ff. cit. 21*.

Epist. XXIV. § 13. Nam et menstruum meum Calendis Septembrib[us] finitur, et sequens mensis complures dies feriatos habet. Plinius h[ab]et Epistolā ad Trajanum commēatum petit, quo in municipium abire possit, locum templo aedificando electurus, et agros inspecturus. Fungebatur enim tum Praefectura aerarii Saturni, cuius munēris gravitas vetabat eum pro lubitū ex urbe proficisci. Vid. quae adnotavimus ad *Ep. III. 4. 2.* Ad confirmandas autem suas preces, menstruum suum mox finitum esse dicit; nimirum, ei magistratus, qui plures simul uno munere fungebantur, per menstruas vires illud obibant. Sic etiam Consules alternis mensibus Lictores habebant 12. cum fascibus. vid. *Suet. in Caes. 20.* Præfectis aerarii idem proprium fuisse discimus hoc loco. Sequens mensis, qui plures dies feriatos habet, significatur mensis Octobris, quo vindemiales feriae agebantur. vid. adnot. ad *Ep. VIII. 21. 2.*

Epist. XXVIII. § 5. Dispice domine, an necessarium putas, mittere h[ab]e[m] mensorem. Significantur mensores aedificiorum, sive Architecti, qui memorantur in *I. 2. ff. § 7.* si mensor falsum modum dixerit, diversi ab agrorum mensoribus, de quibus in primis in *ff. illo Tit. agitur*. Horum publice, ut videtur, constitutorum munēris pars fuit, ut operum publice locandorum descriptionem facerent; et pretia materiae, et operum aestimarent, ne nimis magnā pecunia ea locarentur; ejusmodi mensorem, p[ro]pterit et fidum, Plinius a Trajano petit, ne, quandoquidem multum ab hujusmodi hominis integritate pendebat, Bithynorum fortasse fraudibus res publica detrimentum caperet. Sequenti Epistolā Trajanus eum e provincia mensores eligere jubet, quibus satis credi posse affirmat: caeterum de mensoribus vid. *Glück ad ff. ad Tit. si mensor. caet. § 763. p. 375 et seqq.*

Epist. XXXIV. § 2. Erit enim pecunia, ex qua fiat — deinde, quam ipsi interrogare in oleum soliti, parati sunt in opus balnei conferre. Veteres, quum frequentissime balneis uterentur, quod sub ardentiore coelo corpora requirunt, invitis etiam oleo unguis

solebant, quo cœtis mollior evaderet et laevior. Oleum illud Romæ saepe a Principibus dividebatur, atque haec liberalitas *congiarium* dicebatur, quia proprie *congium* olei singuli accipiebant. Sed pro oleo pecunia, etiam distribuebatur, et sic *congiarium* deinceps quamvis frumenti, vini, olei, aut pecuniae largitionem significavit. vid. Sueton. in Aug. 41. in Tiber. 20. Plin. Paneg. 25. In multis autem civitatibus in provinciis moris erat, ut quemadmodum frumentum, imo vinum, sic etiam oleum publicis sumptibus emeretur, et in balneis praeberetur. Huic muneri olei comparandi, et distribuendi praepositi erant curatores quidam, inde *ēlaiōves* dicti, uti, qui frumentum coëmebant, dicebantur. I. 18. § 5. ff. de muner. et honorib. Inter munera civilia personalia numerabatur haec cura, et nisi immunitas alicui esset concessa, omnibus civibus sua vice erat gerenda. Accurate omnem de personalibus muneribus doctrinam exposuit Arcadius Charisius in l. 18. ff. eit. Imperator Antoninus Pius Philosophis, Rhetoribus, Grammaticis, et Medicis, Epistola vacationem concessit aliorum munerum, et hujus, olei emendare et curandi. l. 6. § 8. ff. de excus. Ad hanc autem coëmptionem, cives in municipiis tributum quoddam pendere debuisse videntur. Quod quum etiam Prusenses facerent, hæc pecunia uti voluerunt ad aedificandum novum balneum, ne publice in hoc opus pecuniam erogari necesse esset.

Caeterum ex hac Epistolâ, ut ex multis aliis hujus Libri, confidere possumus, quam imminentia et extenuata fuerit eo tempore magistratum Romanorum in provinciis auctoritas: nam, qui olim potentissimi erant orbis terrarum *Autopatopes*, et vix deposito munere, eorum quae fecissent, rationes interdum publice dare cogebantur, iidem nunc ne balneum quidem novum sine Imperatoris consensu exstruere poterant. Usu venit ad h. l. 3. ff. de operib. pub. Ubi Macer in lib. 2. de off. Praesidis, docet opus novum privato, sine auctoritate Principis fieri, potuisse; constitutionibus vero, cautum esse, ne publico sumtu opus absque Principis consensu exstruatur.

Epist. XXXVIII. *Sempronius Coelianus*. — consulerem de modo poenae. Quum corrupti moribus antiquis Romanorum bellicarum rerum ardor sensim decresceret, Imperatores saepe omnia conati sunt, quo militiae pristinus suus honos haberetur. Propterea etiam servis stipendia facere prohibitum erat, et qui fraude in numeros relati erant, ultimo suppicio puniebantur; ut docet Martianus in l. 11. ff. de re milit. Plinius vero dubitavit, an quidem severam hanc poenam, hoc casu, servi a Sempronio Coeliano inter tirones reperti meriti essent; quia non adhuc sacramento in numeros relati, neque igitur proprie milites erant. Tirones enim erant milites novi, qui postquam militiae nomina deditissent, armis exercebantur, non vero adhuc in numeros erant relati, vid. l. 42. ff. de testam. milit. Ea vero, quae Ulpian. docet in d. l., non repugnant his, quae rescripsit Trajanus in Epist. sequenti: „Non ideo dubitandum esse, num capitale judicium servis meriti essent, quod in numeros nondum essent relati: militem enim jam aliquem fieri, quo primum die a Tribuno aut inquisitore probatus et receptus sit:” scil.

ratione ejus statu, ut siue g. servus sit, ab eo inde die, militiae ineptus esse videatur, neque ut removeri possit, spectari debeat, utrum jam revera sacramento miles factus sit: non dicit igitur Imperator, aliquem ratione jurum civilium, v. c. testamendi factionis, militem censeri ab eo inde die, quo lectus ac probatus fuit; quod manifesto pugnaret cum l. 42. ff. cit.

Epist. XL. § 2. In plerisque civitatibus — annua accipiunt. Qui in opus publicum, in metallum, in opus metalli, etc. damnati erant, siebant servi poenae l. 17. ff. de poenis. Et quamvis non semper in perpetuam poenam condemnarentur, et si tempus expressum non esset, in decennium tantum condemnati censerentur (l. 23. eod.) tamen finita pena, nullis poterant civilibus juribus aut muneribus frui, quippe civitate non solum, sed etiam libertate in perpetuum orbati. Imo conditio servorum publicorum, si ve actorum, erat honestior, quam ut in metallum damniati ea uti possent.

Hi enim curandis et custodiendis tabulis publicis praepositi, aliquā existimatione gaudabant, et in publicis officiis versari dicebantur (§ 2). Vid. annot. ad L. VII. 18. in Part. 2. in Not. Docēmur etiam h. l., annuam pecuniam, sive honorarium, publice iis tributum fuisse. Neque igitur poterant condemnati illi Nicomedenses, qui nullo modo poena erant soluti, in ejusmodi conditione quiete versari.

Epist. XLI. § 2. Si qui vetustiores invenientur et senes ante annos decem damnati, distribuamus illos in ea ministeria, quae non longe a poena sunt. Quamvis laudabilis sit haec Trajani miserorum senum cura, humanius tamen etiam in simili, ut videtur, causā rescripsit D. Pius, ubique egregiō humanitatis et virtutis studio, in toto Corpore Juris conspicuus. Refert illud rescriptum Modestin. l. 22. ff. de poenis, quo cautum, ut a Præsidibus provinciarum damnati, qui morbis aut senio operibus impares facti essent, si modo per decem annos in poena versati fuissent, dimitti possent. Adjunxit vero Imperator eam prudentissimam conditionem, ut haberent cognatos, quibus cum habitarent, et a quibus alerentur, ne a republica pasci deberent. Invenit igitur Antoninus rationem subveniendi difficultati, quae in primis impediisset videtur Trajanum, quo minus eadēm humanitate in condemnatos uteretur. Queritur enim Plinius Ep. 40. §. 4. inutile essē, eos reipublicae sumtibus ali, et periculosum fore, si propriis vive re cogerentur. Laudare itaque non satis possumus Antonini illud rescriptum, quotam egregie humanitatis officium cum civili prudentia conciliavit.

Epist. XLII. Insignis est haec Epistolā Plinii, cum rescripto Trajani, de jure collegiorum, ad quam breviter subsistere operaे premium est.

Distinguenda sunt in primis duo genera Collegiorum: apud Romānos: erant alia, quae non nisi Deorum cultum, sacrorumque celebrationem, aut piū negotium spectabant, atque haec magis proprie sodalitia dicebantur: de his infra videndum erit, ad Ep. 93. h. L. Aliā, de quibus hic agitur, erant collegia Opificum et Artificum,

ad exercenda conjunctis viribus varia industriae genera instituta, et quae cum antiquis nostris opificum corporibus, *Gilden* dictis, non absurde comparari posse videntur. Jam antiquissimum illud erat apud Romanos institutum, siquidem apud Plutarchum legimus, Numam primum introduxisset collegia artificum, ἀνθρώπους χρυσοχόων, τεκτονῶν, βαφέων, σκυτοδεψῶν, ιχαλκέων, περάμεων, (Plut. in Numa p. 176. ed. Tauchn.). Multa alia etiam memorantur variis locis in De ejusmodi collegia, pictorum, naviculariorum, utriculariorum, bajularum, piscatorum. Haec vero in primis ad communem sociorum utilitatem informantur, fuerunt, sed aliae etiam publice constituta fuisse videntur, quorum opera et officia praecipue reipublicae essent addicta. Hujus generis fuerunt illa fabrorum collegia, quale unum Plinius in Bithynia ad compescenda incendia creare voluit. Romae satis a huic rei prospectum erat, ubi Praefecti Vigilium specialis cura in eo erat posita, ut per totam noctem vigilaret, et per vias, et plateas, effaret, cum hamis, dolabris, aliisque instrumentis ad extinguedenda incendia. I. 3. ff. de offic. Praef. Vigil. Verum in Bithyniae civitatibus nihil tale receptum erat; quare frequentibus aedium conflagrationibus admonitus Plinius, primum a Urbes instrumentis necessariis instruxit, et de constituendo fabrorum collegio Imperatorem consuliuit, quos semper paratos haberet ad aquam afferendam, aedificia incendio proxima diruenda, ne propagarentur flammae, aliaque hujusmodi ministeria praestanda. Ejusmodi corpus comparari non inepte posset cum hodiernis Urbium militiis, ad similem curam comparatis, habebat suas leges et instituta, suos Praefectos, magistros et defensores, sive syndicos, qui ejus commoda tuebantur. Longius vero, quam par est, evagaremur, si vel paucissima delibare vellimus ex iis, quae copiosissime a variis auctoribus de corporium jure disputantur: late in primis de hoc argumento egit, yan Wassenaer in diss. ad Tit. ff. de coll. et corpor. in Jurisprud. antiqu. Fellembergi Tom. I. p. 401. Breviter tamen adhuc subsistendum est ad haec verba in § 3. huj. Epistolae. § 3. Ego attendam, ne quis nisi faber recipiatur, neve jure concesso in aliud utatur. Nimurum Praesidibus provinciarum prohibitum erat alia in provinciis collegia pati, quam quae ex SCti aut Caesaris auctoritate coirent: I. I. § 3. ff. de coll. et corpor. I. I. ff. quod cuius cung. Univers. nomine: aut novum quoddam absque ejusdem consensu institueret. Plinius igitur hanc veniam a Trajano petens, promisit se curaturum, ne ita etiam collegio admiserentur, qui nomine fabri, revera autem novarum rerum molitoris essent: neve socii collegii jure sibi concesso, ut arcum communem, et statis diebus conventus habere possent, aliaque corporum licitorum privilegiis abuterentur, ad quaevis noxia et turbulentia consilia miscenda; non tamen Plinii desiderio assensus est Imperator, Epistolæ ad eum rescripta (53. h. L.), veritus, ne in Bithynia, quae cum aliis Asiae regionibus praecipua novae religionis erat sedes, ejusmodi institutio ansam praeverberet Hetaeriis, sive conventiculis Christianorum, ad celebranda fidei sue.

steria, quae severe tunc coerebantur, et quas nuper Plinius ex edicto Caesaris vetuerat. Ep. 97. h. L. Conferri meretur ad h. l. Cujac. Obs. VII. 30.

Epist. LVI. § 1. in fin. Habuisse (Apamaeenses) privilegium et vetustissimum monrem, arbitrio suorum publicam administrare. Erat Apamea colonia juris Italici, l. i. § 10. ff. de censib. Quales meliori conditione gubebantur quam Latinae, et habebant quaedam privilegia e. g. immunitatem tributorum, sive census capituli et soli. vid. l. ult. § 5, et § 7. ff. de censib. Heinecc. Antiq. in Append. I. 5. 129. ed. Hauboldi. Cl. von Savigny in Comment. über das jus Italicum. Berol. 1817.

Epist. LXIV. Consultit hanc Epist. Plinius Imperatorem de relegatis in triennium a Procos. Servilio Calvo, et edicto restitutis, num esset confirmata haec restitutio. Ratio dubitandi erat, quod mandatis Trajani, quibus Praesides in provincias euntes instruebantur, continebatur, ne aut a se, aut ab aliis relegatos restitueret; cautum fortasse illud erat, ne provinciarum Praefecti nimiam potentiam sibi arrogarent, si quoscumque libuisset, liberatos a poena in provinciam revocare et eo beneficio sibi adstringere potuissent: quod in primis Imperatoribus erat metuendum, quibus semper curae fuit, ut minuerent et frangerent magistratum in provinciis potestatem. Et omnino animadvertisendum est, omnes fere turbas et Imperatorum caedes, novo quadam duce occisi locum occupante, e provinciis ortas fuisse. Porro, de iis etiam in perpetuum relegatis consultit Plinius § 4, qui sine restituzione in provincia morabantur. Difficultas in eo posita erat, quod acta prioris Procos. Jul. Bassi, repetundarum damnati, SCto rescissa erant, et omnibus ab eo damnatis ius datum, intra biennium novam cognitionem descendendi. Quod cum aliquis a Basso in perpetuum relegatus, et a Plinio in provincia deprehensus facere neglexisset, rogar Imperatorem, quid de eo statuendum sit. De prioribus autem illis Imperator in Epistolâ sequenti rescribit, se antequam de iis decernatur, a Calvo quaesiturum, quid ipsum ad restituendos eos permovisset. De relegato vero a Jul. Basso non difficultis admodum erat quaestio. Tempus praeteritum erat, intra quod de novo agendi facultatem habuerat, neque igitur amplius eo beneficio uti ipsi licere poterat. Imo graviori poena erat afficiendus, quoniam in provincia contra legem morabatur; quare jubet Imperator, ut ad Praefectos mitteretur Praetorio, (Erant enim interdum duo simili, vid. Tacit. Annal. XII. 32. Ubi memorantur L. Geta, et Rufius Crispinus, qui simul curam Praetoriarum cohortium habebant), ibi majorem poenam passurus. Merito autem queratur, quare ita jusserrit Trajanus: nam ex l. 10. ff. d. off. Praes. apparent, Praesides provinciarum, qualis Plinius erat (vid. Masson. in Vita Plin. n. 41. § 5. p. 70.) eandem cognitionem in provinciis habuisse, quam habebant Praefectus Urbi vel Praefectus praetorio Romae.

Non iis quidem proprium erat imperium merum plenissimum, quod soli Praefecto praetorio competebat, sed habebant tamen ejus alias partes, ius gladii, ius relegandi, excepto jure deportandi in insulam l. 2. § 1. ff. de poenis l. 6. § 1. ff. de interdict. et re-

legat. Satis graviter igitur sine Praefecto praetorio in relegatum illum reducere animad-
vertere potuisse videtur. Sed ratio fortasse quaerenda est in summa auctoritate Praefec-
torum praetorii, qui soli Principis personam referre poterant, et ejus vices sustinere i.
un. § 1. ff. *Praef. praet. l. 1. Cod. de vicar.*: a quorum sententia prorsus ap-
pellari non poterat l. un. ff. cit.: qui etiam alia privilegia habebant, quae enumerantur
in l. un. *Cod. de sent. praef. pract. l. 2. Cod. de sent. ex peric. recit.*: imo auctoritatem
aliquam in omnes provinciarum Praesides l. 38. *Cod. de decurionib.* et *Cujac. in Parat.*
ad Tit. ff. de offi. Praef. praet. Trajanus igitur fortasse voluit, ut de graviori hominis
illius delicto, accurasier et severior cognitio haberetur, et si reus deprehenderetur, de-
portaretur, quam solam poenam Praesides dicere non poterant: quia ultimum non quidem
supplicium meritus erat, graviorem tamen simplici relegatione poenam.

Epist. LXVI. § 1. Flavius Archippus vacationem petere coepit ut philosophus. Ergo
jam tempore Plinii a munib[us] civilibus vacatio concessa erat philosophis, quod con-
stitutione primum confirmasse videtur D. Pius l. 6. § 7, 8. ff. *de excusa.*

§ 3. Recitata est sententia — damnatus in metallum. Nam qui ex lege Cornelii testa-
mentaria falsi condamnati erant, si honestiores essent, in insulam depositabantur, hu-
miliores in metallum damnabantur, aut crucis supplicio afficiebantur. *Paulus Recept.*

Sent. V. 25. I.

Eud. Ille nihil proferebat quo restitutum se doceret. Etenim etiam servi poenae facti
damnatione in metallum poterant indulgentia Principis restitui. *Paulus Recept. Sent. IV.*
8. 24. Caeterum notabiles sunt haec Epist. et seq. ad causam Archippi pertinentes.
Edictum Nervae civium amorem et summam ingenii lenitatem spirat. Mitis et humanis-
sima indoles optimi Imperatoris Trajani declaratur ejus rescripto de eadem causa in
Ep. 68. in qua suae naturae accommodatus esse dicit, benignam sententiam tueri,
quam duriorem quae fortasse vera sit.

Epist. LXXXIII. Exponitur h[oc] Epist. quaestio ad ius publicum Bithynorum perti-
nens. Cn. Pompejus M. quum Mithridate devicto, ejus regnum in Romanam ditionem
redegisset, modum quo variae regiones regerentur, ut fieri alloquin solebat SCto, lege
facta ordinavit. Sic etiam Bithyniae legem scripsit, quia ejus regiminis forma defi-
niebatur. Quemadmodum autem municipia plerumque ea utebantur reipublicae con-
stitutione, quae ad imaginem ipsius Römanae erat accommodatae ut haberent suos
Duuumviro pro Consulibus, suum Senatum Decurionum, suos Censores, Praetores,
Aediles, imo Tribunos plebis: vid. Hein. *Antiq. Appendix I.* 5. 123. et annos. ad
Ep. III. h. L. Sic Pompejus omnem provinciam Bithyniam simili ratione ordina-
visse videtur, ut unaquaque civitas haberet Senatum, in quem legebantur a Censoribus,
ut Romae etiam moris erat, tum privati, tum qui minores magistratus gesserant. Eä-
dem vero lege iis tantum officio publico fungi, aut in Senatum legi posse dabatur, qui
non minores essent annis 30. Postea vero venit Caesaris Augusti edictum, quo cautum,

ut etiam minores 30 annis, modo maiores essent 21, magistratus capere possent, et quum lege Pompeja iis tantum Senatoribus esse liceret, qui magistratum gessissent, quoniam hi semper etiam 30 annis maiores esse debebant: quaerebatur, num post Edictum Augusti etiam in Senatum recipi possent, qui magistratum gesserant minores 30 annis: et si ita fieri posse videbatur, anne etiam privatis, quamvis minoribus 30 annis Senatui assidere liceret, quandoquidem iis etiam, qui magistratu functi erant ante eam aetatem, quae antiquitus legiima fuerat, in Senatum aditus patebat. De his quæstionibus Plinius a Censoribus destinatis consultus, ad Caesarem scripsit, et responsum obtinuit, quod continetur Ep. 34.

Ita rem explicari voluit Trajanus: ut lex Pompeja, quoad aetatem legitimam Senatorum, mutata existimaretur, eatenus, si essent magistratu functi; ut hi etiam minores 30 annis in Senatum legi possent, illis vero qui magistratum non gessissent, aditus in curiam non daretur, nisi annum 30 explevissent. Quoniam, si ante eam aetatem legi cupiebant, poterant magistratum aliquem petere, quo ab anno 21. fungi licebat. Cum hæc Epist. conferri meretur 18. ff. de muncr. et honor. Ubi Ulpianus monet, ante annum 25. neminem ad honores admitti oportere, neque decuriones creari, aut aditum in Curiam iis esse dandum. Ita certe juris esse potuit in iis municipiis, quae non lege provinciali, ut Bithynia et Pontus, regebantur.

Ep. LXXXV. §. 1. Quum Coccejanus Dion in Bule adsignari civitati opus, cuius curam egerat, vellet. Inter munera publica in civitatibus etiam erat cura operum publicorum, aedificiorum exstruendorum et similium: a quâ quinque liberi incolumes excusationem dabant, l. 4. princ. ff. de mun. et honor.

Eod. Tum Eymolpus — traderetur. Cautionem praestare debebant Curatores operum, l. 9. §. 3. ff. de administ. rer. ad civit. pertin.; eorumque periculum ad heredes curatorum pertinebat. §. 1. ff. eod. Finito autem opere curator rationes reddere debebat, atque tum demum reipublicae adsignabatur.

Ep. XCIII. Supra ad Ep. 42. h. L. vidiimus, de eo genere collegiorum, quae artis alieujus exercitium spectabant. In hæc vero de alio Hetaeriarum genere sermo est, quæ ad pios usus contrahebantur. Romæ jam antiquitus ex instituto Servii Tullii, (*Dion. Hal. IV. 219.*) confirmato post reges exactos a Consulibus (*idem V. p. 278.*), erant conventus curialium, vicinorum et paganorum, sodalitia dicti, in quibus sacra communia et convivia celerabantur. In Graeciae etiam civitatibus, v. c. Athenis, complura erant hujusmodi collegia, religionem, aut privatorum utilitatem et delectationem, pauperum etiam solarium spectantia: vid. l. 4. ff. de colleg. et corpor. Dicebantur hi socii, φράτερες, σύστοι, διδύταφοι etc. In primis vero ἐπανοι fuisse videntur sociates, in quibus plures cives inter se stipem conferebant, e quâ tenuiorum indigentiae subvenirent. Vox derivatur a verbo ἐπανίσω, quod est, amicā victus praestatione aliquem adjuvare, vid. Schneider. *Lexicon in Voce.* Imaginem aliquam, hæc sociates referre vi-

dentur eorum institutorum, quae ad levandam, privatorum symbolis, egenorum paupertatem sunt inventa; aut eorum, quae in tenuiori civium classe frequenter admodum inveniuntur, *Bussen dicta*, quibus collata singulis mensibus vel hebdomadibus pecunia, sumptus funeralum, Medicorum et similium rerum communiter feruntur. Hujusmodi autem Hetaeriae, in aliis civitatibus severe saepe ab Imperatoribus prohibitae erant, ne factionibus et turbis occasio daretur. Cf. 1. 1. § 3. ff. *de colleg. et corpor.* Sed quum Amisenorum civitati, quae erat libera et foedere cum Romanis juncta, eo concessum esset, ejusmodi *privatives* habere, libellum eorum supplicem ad Trajanum cum hac Epistola misit Plinius, ut conservare eos sibi liceret: quod concessit Imperator, modo illis collationibus ad turbas miscendas non abuterentur. Cf. *Bynkershoek de cultu religionis peregrinac Diss. II. p. 414.*

Epist. CXI. *Ecdicus Domine, Amisenorum civitatis etc.* Difficilis est ea pars historiae Juris, quae agit de magistratibus minoribus in municipiis et civitatibus, quorum ratio admodum diversa fuit pro variis imperii formis, quibus illae civitates utabantur, antequam Romanae ditionis factae sunt: nam illarum sine dubio aliqua ratio habebatur in componendis legibus, quibus regio aliqua in provinciae formam redacta ordinari solebat. Augetur haec difficultas senioribus rei Romanae temporibus, quum iisdem magistratum nominibus, saepe diversa plane ab antiquis intelligebantur munera et officia. Quare difficile est variis temporibus accurate definire, quale quorundam minorum in civitatibus magistratum munus fuerit. Habemus Novellam 15, inscriptam de *defensoribus civitatum*, cuius titulus Graece vertitur, περὶ τῶν ἐκδικῶν. Est etiam in Codice de iisdem Titulus, atque hujusmodi *defensor* in hac Epistola significari videtur. Ex iis quae in locis civitatis de illorum munere traduntur, videntur ad imaginem quodammodo Tribunorum plebis Romanorum fuisse constituti, qui provinciales et plebem in civitatibus a magistratum majorum injuriis defenderent. 1. 4. *Cod. de defens. civit.* Nov. 15. *Praef. init.* — Habebant etiam jurisdictionem quamdam in causis pecuniariis minoribus. 1. 1 et 3. *Tit. cit.* Tum jus actorum confiendorum 1. 2. *Cod. de magist. municip.*, et tutorum datio-
nen 1. 3. ff. *de tut. et cur. datis etc.* Imo quietis publicae curam gerebant, ne crimina impunita manerent, et graviorum etiam delictorum rei judicio subjicerentur, aut ad Praesidem provinciae mitterentur, 1. 4. et 6. *Cod. de def. civit.* Vid. *Cujac. in Parat. ad Tit. Cod. laud.* Ex his quae diximus confidere possumus, quinam ille *ecdicus* fuerit, quem Plinius hic scribit, donationem ab Amisenorum civitate Pisoni factam, ab eo repetivisse, quia ejusmodi donationes Trajani mandatis erant prohibitae. Jam Plinius Imperatorem consulit, an cogi possit Piso donationem restituere, quam ante 20 annos legitime accepérat. Et recte rescripsit Trajanus Epistola seq., mandatis suis in futurum, non vero in praeteritum vim esse tribuendam, ne magis pecuniae publicae, quam privatorum commodis consuleretur.

Epist. CXIII. Minoris fuisse videtur, ut qui in civitatibus ad officia civilia vocari vel-

lent, pecuniae aliquam summam in publicum conferrent (*). Sed quum lege Pompeja in Bithynia et Ponto nihil tale caustum esset, si tamen, quos Trajanus supra legitimum numerum quibusdam civitatibus legere permiserat, certam pecuniae summam solverant, quam *decurionatus honorarium* appellat Trajanus *Epist. seq.* Quo factum, ut Anicius Procos, in quibusdam oppidis eos etiam inferre juberet, qui intra legitimum numerum a Censoribus legebantur. Jam Plinius quaerit a Trajano, num idem in omnibus Bithyniae et Ponti civitatibus statuendum sit: cui rescripsit Imperator, se de universa re decernere non posse; verum his monitis additur consilium, cuius ratio admodum obscura est, nisi corrupta sint verba. Quodammodo hujus loci difficultas tolli mihi posse videtur, si prius ita legamus cum editore nostro: „*id ergo quod semper tutissimum est, sequendam cujusque civitatis legem puto, (scil. adversus eos qui inviti sunt decuriones)*” tum pro: „*Existimo id acturos, ut erogatio ceteris praefferatur,*” legamus, „*ceteros existimo id acturos, ne erogatio perforatur,*” quam vocum transpositionem commendat Schaefer in nota ad hunc locum. — Sic eum sensum habebimus, ut hortetur Imperator Plinium, nihil universe omnibus civitatibus novi constituere, verum in unquam servare, quod de illo decurionatus honorario receptum esset, quod tutissimum sit *adversus eos*, sive *ratione eorum*, qui intra legitimum numerum inviti sunt decuriones. Eos enim, qui intra illum numerum leguntur, etiam sine lege libenter pro honore electionis curaturos, ut *erogatio pecuniae perforatur*, non omittatur.

PARS SECUNDAS

JUS PERSONARUM.

Epist. II. *Exprimere, Domine, verbis non possum, quantum mihi gaudium attuleris, quod me dignum putasti jure trium liberorum.* Súpra jam ad L. VII. 16. in Parte I. illud jus tetigimus; sed praeter privilegium, quod ibi proprium ei esse vidimus, erant

(*) Fortasse vero illi soli Buleutae, qui supra legitimum numerum in quibusdam civitatibus indulgentia Trajani creabantur (vid. haec Ep. init. a verbis, si ii quos, etc.), pecuniae summam inferre consueverunt, ut pro muneris honore, gratum civitati testificarentur animum. Mention etiam fit hujus collationis Buleutarum Ep. 48. h. L. § 5. Ubi omnino recipienda videtur Casauboni correctio, qui pro ex pecunia, quam Buleutae addunt beneficio tuo, legendum censuit, additi beneficio tuo.

etiam alia; quā propter tamquam summum beneficium a Principibus interdum concedebatur. Nam primum immunitatem dabat munerum personalium, l. 18. l. 2. § 2. ff. de excusati: tum in delatis hereditatibus in primis cernebatur, nam vir et uxor solidum inter se capere poterant, si jus haberent trium liberorum. *Ulpian. Fragment. XVI. 1. in med.* Imo, cum conjuges ultra certam aetatem semissem tantum relictorum capere possent. (*Heinecc. ad leg. Pap. Pop. c. 38.*) hāc int̄re etiam utile erat jus liberorum. Inde etiam explicari debent ea quae dicuntur, in Ep. 95. h. L., ubi Plinius Suetonio idem jus a Principe petit in § 2, „nam et judicia amicorum promeretur.“ Suetonius is, utpote orbus, ab amicis in testamentis vix scribebatur, ne non satis capere posset: impetrato verum liberorum jure is erat, qui ab amicis in extremis judiciis non omittaretur. Multa etiam hujus juris privilegia spectarunt feminas et libertas in successionibus, de quibus legi meretur. *Gaij. Comment. III. § 44, 49 et seqq.* Hoc unum adnotandum restat, beneficium illud vix concessum fuisse videri, praeterquam iis, qui nuptiis contractis tamen orbi mansissent. Illud conficias ex iis, quae dicit Plinius in § 2 in fin. h. Ep. „eoque magis liberos concupisco, quos habere etiam illo tristissimo seculo volui, sicut potes duobus matrimoniis meis credere:“ tum ex loco Ep. 95 cit. ubi Suetonius dicitur, idcirco etiam trium liberorum jus mereri, *quod parum felix matrimonium expertus sit.*

Epist. IV. § 2. *Est enim peregrinae conditionis, manumissus a peregrina.* Nam peregrinus servum suum manumittendo, ne Latinae quidem conditionis facere poterat. Lex Junia enim, quā libertorum Latinorum conditio introducta est, ad peregrinos manumissores non pertinebat: verbis fere utor veteris JCti in fragmentis de manumissionibus § 14. ad calcem Lib. Ulpiani regularum adjectis.

§ 2. *Idem rogo, des' jus Quiritium libertis Antoniae Maximillae ornatissimae feminae, Heliae et Antoniae Harmeridi.* Gravissimis disputationibus inter doctos haec Epistola ansam praebuit de jure Quiritium et civitatis, quae longe diversa esse, fuerunt qui ex ea probare conarentur. Vid. c. g. Heinecc. in Antiq. Jur. Append. I. § 23. Alii vero contrarium statuerunt, in quibus numerasse sufficiat, Conradi, in Dissert. de Jure Quirit. et civit. Romana non diverso, Helmstad. 1742.

Graviorena hanc rem esse sentio, quam in quā mihi sententiam afferre liceat: attamen, eum majoris sit momenti hic locus, quam ut silentio praetereatur, paucis quid mihi verum videatur, explicare conabor.

Verum est jus civitatis h̄c a Plinio distingui a Jure Quiritium: hoc enim ab Imperatore rogat libertis Antoniae Maximillae: illud vero Jatralipti suo peregrinae conditionis: idem discrimen observari viderur in Ep. 6. h. L. Ibi enim Plinius propinquis Medici sui petit civitatem; aliis vero jus Quiritium: Denique in Ep. 22. h. L. rursus eadem manifesto distinguuntur. At ex hisce non omnino colligendum videtur, jus civitatis a jure Quiritium reverā fuisse separatum; nam ubi Plinius distinguit, eandem quidem rem petit,

tit, sed iis qui diversa conditione utebantur, civitatem peregrinis, jus Quiritium vero libertis, qui non triplici illa conditione manumissi essent, quam siebant cives Romani plenissimo jure. *Gaj. I.* § 17. Quum autem civitatem peregrinis peteret, non necesse erat etiam addere jus Quiritium; illa enim omnia civitatis Romanae jura itaque jus Quiritium comprehendebat. Iis vero, qui Latini Juniani facti erant, non civitas dari poterat, quam jam aliqua ex parte adepti erant minus solemni manumissione: verum hoc iis dare poterat, quod eorum conditioni adhuc deérat, scil. jus Quiritium, atque illud in eo in primis cernebatur, ut possent civium Romanorum jure testamenta facere, ex testamento alieno capere, eoque tutores dari. *Gaj. I.* § 23. Nam haec non competebant Latinis Junianis. Quod si vero statuamus, jus Quiritium a civitatis jure diversum fuisse, medium conditionem nobis fingere debemus eorum, qui neque Latini Juniani, neque jure Quiritium cives essent. At nusquam ejusmodi conditionis mentio fit, imo expresse semper jus Quiritium adepti dicuntur, qui cives Romani facti sunt: Sic apud *Gaj. I.* § 28. modi enunciantur, quibus Latini ad civitatem Romanam pervenient, (ipsius Gaji verbis utor). Inter illos modos etiam § 33. recensetur, si quis Latinus aedificio non minus quam parte in semissariam patrimonii sui impenderit: Is autem jus Quiritium consequi dicitur; sic Ulpian. *Regular. I.* 3. recenset octo modos, quibus Latini jus Quiritium consequuntur, (quorum primus est, beneficium principale, quod ad hanc Ep. notari meretur): in § 4. autem iteratione, inquit, fit civis Romanus, etc. Unde satis appareat, idem prorsus fuisse jus civitatis et jus Quiritium, et ubi distinguuntur haec vocabula, unicum discrimen quaerendum esse in diversa conditione peregrinorum, qui nullum adhuc juris vestigium, et libertorum Latinorum, qui aliquam civitatis Romanae imaginem jam adepti sunt. — Neque obstat haec explicatio Cl. Savignii doctrinae de civibus optimo jure et non optimo jure, qui ostendit jus civitatis partim ad jus privatum, partim ad jus publicum pertinuisse: hujus fuisse jus suffragiorum in comitiis et jus honorum capiendorum, et qui illud habebant, cives fuisse optimo jure. Vid. Cl. von Savigny in *Dissert. de ortu et progressu Latinor. peculiarem conditionem efficientium in civit. Rom. Berol.* 1816.

Nam haud dubie illud discrimen in jure Quiritium non positum est. Itaque potuerunt v. c., omnes qui cives Romani siebant, sive Latini, sive peregrini, illud habuisse, et honorum aditum suffragiaque in Campō iis solum patuisse, qui Romani cives nati et educati essent.

Epist. VI. § 2. Rogo ergo — ita ut sint in patria potestate. Explicanda sunt haec ē loco *Gaj. Comment. I.* § 93. ubi docemur, liberos peregrini civitate Romana donati, susceptos antequam civis fieret, non aliter in patriā potestate fuisse; nisi specialiter Imperatoris favore in eam redacti essent, si causa cognita illud liberis utile esse existimat, quod jus antea jam receptum, ut vel ex hoc loco apparat, Edicto confirmavit Imp.

Hadrianus (*). Hoc vero in solis peregrinis iuris erat, qui cum liberis ad civitatem Romanam perveniebant; nam Latini Juniani idem obtinentes, simul patriam potestatem acquirebant, quoniam partem iam Juris Romani antea adepti erant. *Gaj. I. § 95.*

§ 2. Utque iis in libertos seruetur jus patronorum; item Imperatoris expresso consensu opus fuisse videtur, ut peregrinus in servos manumissos, antequam civis Romanus fieret, eadem jura retineret, quae habebant cives Romani in libertos suos, operarum, succedendi ab intestato etc.

§ 2. Quod a te volentibus patronis peto. Notabilis est haec formula, qua Plinius etiam in fin. Ep. 4. h. L. utitur. Scilicet patroni, quando liberti eorum Latini jus Quiritium adipiscabantur, jura patronatus amittebant: ita, ut eorum mortuorum bona non amplius tamquam peculia servorum reciperent. (Nam in eo etiam cernebatur deterior Latinorum conditio, ut jure quodam peculii eorum bona proprie manumissorum esse existimarentur (*Gaj. III. § 54 seqq.*): utque liberti cives Romani pleno jure facti, libere testari possent: scilicet quatenus liberto optimo jure patronum praeterire licebat; quod poterat, si liberos legitimos, aut naturales haberet: alioquin patrono dimidiam bonorum parte relinquere debebat. *Gaj. III. § 40 seqq.*) Domini vero ne inviti damnum patarentur, Trajanus constituit, ut si iis ignorantibus vel invitis libertus jus Quiritium a Principe impetraret, salva tamen manerent patronatus iura: sic civis Romanus, ceteroquin pleno jure, quoad testamenti factionem et successionem ab intestato, moriebatur tamquam Latinus. Nam solum patronum heredem scribere poterat, eique substituere, verum ne liberos quidem suos instituere licebat, *Gaj. III. § 72.* Propterea igitur Plinius Imperatorem monet, se, volentibus patronis, jus Quiritium eorum libertis patere, ne, si ignorantibus, vel invitis ita fieret, liberti summo jure Quiritium beneficio privati essent; consentientes enim patroni censebantur suo iuri in bona libertorum renunciare. Postea Imperator Hadrianus, miserâ conditione eorum hominum motus, qui quamvis cives summo jure Romani facti, tamen libero de bonis suis post mortem arbitrio destituti essent, SCto facto contra Trajani edictum sanxit, ut liberti Latini, jus Quiritium ab Imperatore consecuti, gauderent privilegiis libertorum civium Romanorum, etiamsi nesciis vel invitatis dominis cives facti essent, si eo jure postea usi essent, quo ex lege Aelia Sentia, vel ex SCto, si Latini mansissent, civitatem Romanam consequerentur. (Ipsius Gaii verba III. § 173.) Quae verba satis obscura, ita explicanda esse puto: lege Aelia Sentia modi praescripti erant, quibus Latini minores thanis ad civitatem pervenire possent, si v. c. aduxissent civem Romanam, atque ex ea filium anniculum procreassent. *Gaj. I. § 29, 30.* SCtum autem, quod memorat *Gaj. I. cit.* est SCtum factum Pegaso et Pusi-

(*) In editione mea manuali Gaii Commentario, in Jur. Civ. Eclogis, Paris. 1822, in § 93. sine dubio lacuna, quae est in Codice, perperam ita expleta est, si peregrinus liberis suicepitis libertatem adeptus sit, pro si civitatem adeptus sit.

one Coss., quo etiam Latinis libertis majoribus 30 annis beneficium legis Aeliae Sentiae tributum est. *Gaj. I. § 31.* Jam ex SCto sub Hadriano facto, Latini beneficio Imperatoris civitatem adepti, quamvis invitis dominis, eadem conditione ritebantur, in qua usi fuissent, si cum Latini adhuc erant, legis Aeliae conditioni paruissent, modo postea id praestarent, quod sive hæc lege, sive SCto requirebatur, ut Latini ad civitatem pervenire possent. Magnum sane illud beneficium: antea enim, quamvis cives Romani jam facti adhuc parerent legi Aeliae Sentiae, tamen quoad testamenti factionem moriebantur Latini. — Postea omne illud jus mutatum est a Justiniano: qui sublatâ Latinorum et Dedititorum conditione, omnibus libertinis libere testari permisit. *I. un. Cod. de Lat. lib. tollend.*

Epist. XXII. Ago gratias, Domine, civitatem Romanam Harpocrati, fratrum meo, sine morâ indulsti, etc. Postquam Plinius *Ep. 4. h. L.* civitatem Romanam Harpocrati petiverat, Imperator, literis ut videtur, illud beneficium concessit, neumque monuit, ut liberti annos et censum ederet; quod omnes facere debabant apud Censores, qui civitatem Romanam impetraverant. Tum hanc Epistolam rescripsit Plinius, quia Imperatori debitas gratias agit, et difficultatem sibi obortam exponit; quum enim censum et nomen Harpocratis profiteretur apud Censores, ibi admonitus est debuisse se ante eum Alexandrinam civitatem impetrare, deinde Romanam, quoniam esset Aegyptius. Hujus instituti rationem assequi sat is difficile. Petenda fortasse est, ex singulari illâ regimini formâ, quâ Aegyptus præ aliis provinciis sub Imperatoribus semper clausa fuit advenis: quo multum fecit, quod: topius Italiae esset quasi horreum; e quo frumentum Romanum asportabatur: tum erant turbulentissimi Aegypti incolæ, eorumque seditiones metuebant Imperatores; quemadmodum autem civibus Romanis non nisi perraro Aegyptum adire permittebatur, sic etiam fortasse Principes ipsos Aegyptios, quantum fieri posset, secernere voluerunt, et a negotiis cum Romanis arcere; ideo factum esse videatur, ut multis difficultatibus iis impediretur civitatis Romanae petitio, atque prius Alexandrinae cives esse juberentur. Ipsa autem illa civitas Alexandrina non nisi magnis cautionibus habitis a Principibus tribui solebat. (*vid. Ep. 23. h. L.*) Fortasse etiam hic suscepit locus Josephi contra Appianum laud. a Cujacto Obs. VI. 35. Subi dicit, καὶ τοῖς μόνοις Αἰγυπτίοις, οἱ κύριοι νῦν Ρωμαῖοι τῆς οἰουμένης, μεταλαβέσιν ἥστρος οὐνοπόλεις, ἀπειρήκασι. Eodem vetito etiam comprehensum esse potuit, ne vel cives Romanii possent fieri Aegyptii, nisi prius ad civitatem Alexandrinam pervenissent. Verum, ut dixi, rationes hæc indagare difficile est rei, quam ipse Plinius nescivit. *§ 2. huj. Ep.* Quare ignorantiam suam Imperatori professus, et Alexandrinam et Romanam civitatem Harpocrati suo petiit.